
 
1 

                                                                                                                             

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                    Milano, 25.09.2019 

Determinazione n. PC/51/2019  

AREA PROPONENTE 

 
Area Provveditorato e Contratti 

D 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Provveditorato e Contratti ad interim 

(dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile Servizio Economico 

Finanziario  

(Dott. Marco Milesi) 

  
Firmato digitalmente 

Prot. n.  

625/2019 

Oggetto: 

 

INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 

DELLA FORNITURA DI ARTICOLI MONOUSO PER LE 

STRUTTURE SOCIO SANITARIE AMMINISTRATE 

DELL’ASP IMMES E PAT, PER LA DURATA DI MESI 36, 

MEDIANTE RICORSO A PIATTAFORMA TELEMATICA 

SINTEL – NUMERO GARA 7526541  

LOTTO 1 - ARTICOLI MONOUSO IN T.N.T. (CIG 8020269759) 

LOTTO 2 - ARTICOLI MONOUSO AD USO IGIENICO 

SANITARIO (CIG 8020303369) 

 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti, 

richiamata l’istruttoria presupposta riferita alla procedura in oggetto, che ha condotto alla 

definizione quali-quantitativa di fabbisogno indifferibile di fornitura di articoli monouso occorrenti 

alle Strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT, per la durata di mesi 36, 

secondo un valore procedurale stimato per il triennio pari ad un importo complessivo di € 

610.558,06 (oltre IVA) ed a euro zero per oneri della sicurezza da rischi interferenziali; 

considerata, pertanto, la sussistenza dei presupposti in fatto ed in diritto utili all’indizione di 

procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da espletarsi mediante l’utilizzo di piattaforma 

telematica Sintel di ARCA Lombardia S.p.A., secondo termini e condizioni coerentemente declinati 

nella Lex Specialis di gara e relativi allegati, cui si fa integrale rinvio per relatio formale e 

sostanziale; 

ritenuto, conseguentemente, nulla osti a processare indizione di gara europea per l’affidamento della 

“Fornitura di articoli monouso occorrenti alle strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP 

IMMeS e PAT per la durata di mesi 36” – suddivisa in due lotti – Numero gara 7526541, CIG lotto 

1 – 8020269759, CIG lotto 2 – 8020303369, mediante ricorso a piattaforma telematica Sintel, con 

valore di procedura presunto pari a complessivi € 610.558,06 (oltre IVA) ed a euro zero per oneri 

della sicurezza da rischi interferenziali, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ex art. 95, 



 
2 

comma 4, lett. b) del precitato Decreto, in considerazione della natura standardizzata e della 

intervenuta definizione tecnica dei prodotti oggetto di fornitura, come da atti di procedura ed 

estratto di modulistica, allegati al presente provvedimento parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento (all. sub. 1); 

preso atto che, come quivi contestualmente certificato ed attestato, anche in forza delle previsioni di 

cui agli artt. 37 e ss. del D.Lgs. 50/2016, non risulta allo stato attivabile alcuna Convenzione a 

carattere nazionale CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 della Legge n. 488/1999 a soddisfazione 

della specifica esigenza approvvigionamentale di cui trattasi; 

considerata, per contro, la sussistenza, per talune tipologie di articoli di cui a fabbisogno storico 

(cuffie, camici, lenzuolini e copriscarpe monouso), di titoli convenzionali attivati ed attivandi a 

Centrale di Committenza Regionale ARIA S.p.A. (già ARCA S.p.A.), da perfezionarsi mediante 

ODF ovvero, laddove non ancora attivati, mediante affidamenti, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 

a) del D.Lgs. 50/2016, in ragione della disponibilità dei fornitori aggiudicatari a riconoscere i 

medesimi prezzi di cui a procedura centralizzata; 

dato atto che, qualora prima dell’affidamento esitato da autonoma procedura di gara o nel corso 

dello stesso il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche 

Amministrazioni comprendesse fornitura idonea ad assicurare lo specifico fabbisogno della 

Stazione Appaltante, la ditta affidataria dovrà adeguare i prezzi, se meno favorevoli per la Stazione 

Appaltante rispetto ai prezzi CONSIP/ARCA, agli importi praticati nell’ambito delle convenzioni, 

fatta salva la facoltà dell’ASP IMMeS e PAT di accedere alle nuove condizioni convenzionali; 

ritenuto, altresì, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del precitato Decreto, come da ultimo modificato 

dall’art. 9, comma 4 del D.L. 30.12.2016 n. 244 e ss.mm.ii., di autorizzare la pubblicazione del testo 

del bando di gara per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a diffusione locale, 

come prescritto dalla vigente normativa, e specificato in dispositivo; 

dato atto che la presente iniziativa acquisitiva viene processata secondo pianificazione di cui a 

Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019 – 2020’, ai sensi dell’art. 21 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., approvato con Determinazione PC/25 del 19.12.2018, in attualizzazione di 

quanto quivi declinato; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con 

modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

osservato che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Provveditorato e Contratti;  

richiamata la titolarità in capo al Dirigente Responsabile ad interim dell’Area Provveditorato e 

Contratti del ruolo e delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016; 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

attesa la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Sevizio Economico-Finanziario, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c), del 

Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 



 
3 

considerato che la spesa approvvigionamentale stimata per il triennio di procedura, pari ad € 

610.558,06 oltre IVA di legge, è contemplata nel budget dell’Azienda e sarà finanziata con risorse a 

bilancio; 

DISPONE 

 

in forza dell’istruttoria procedimentale presupposta in atti a prot. in epigrafe e per tutto quanto 

esplicitato in premesse e ivi richiamato, sulla base di quanto attestato e certificato e proposto dal 

RUP, a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016: 

1) di autorizzare indizione di procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da espletarsi 

mediante l’utilizzo di piattaforma telematica Sintel di ARCA Lombardia S.p.A., per 

l’affidamento della ‘Fornitura di articoli monouso per le strutture socio sanitarie amministrate 

dell’ASP IMMeS e PAT per la durata di mesi 36’, con il criterio di aggiudicazione del minor 

prezzo ex art. 95, comma 4, lett. b), del precitato decreto, secondo quanto dettagliato nella 

documentazione di gara, di cui ai precitati atti di Lex Specialis, parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento (Allegato unico) Numero Gara 7526541, per un valore complessivo 

stimato per il triennio pari a € 610.558,06 (oltre IVA) ed € 0,00 per oneri della sicurezza da 

rischi interferenziali, suddiviso come segue: 

- Lotto n. 1 (CIG 8020269759) - Articoli monouso in T.N.T:  €   297.822,86 (IVA esclusa);  

- Lotto n. 2 (CIG 8020303369) - Articoli monouso ad uso igienico-sanitario: € 312.735,20 

(IVA esclusa); 

2) di dare seguito a pubblicazione dei prescritti atti di gara di cui al punto 1) che precede, secondo 

la disciplina del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016, di cui, in specie, agli 

artt. 71-72 e ss. ed all’art. 216, comma 11 del citato decreto, da ultimo modificato dall’art. 9, 

comma 4 del D.L. 30.12.2016 n. 244 e ss.mm.ii., coerentemente con le previsioni del D.M. 2 

dicembre 2016, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana che si unisce alla presente determinazione, oltre che testo per estratto su 

due quotidiani a diffusione nazionale (Libero ed Il Messaggero) e su due a diffusione locale  

(Avvenire e Il Giornale), nonché sul sito dell’Azienda www.iltrivulzio.it, sul sito informatico 

dell’Osservatorio della Regione Lombardia e del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

3) di precisare che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento corrisponde a 

quanto necessario per gli adempimenti di pubblicazione prescritti dalla vigente normativa 

declinati al punto 2), giuste migliori quotazioni acquisite da fornitore qualificato individuato 

secondo procedura conforme e di cui a Det. DG/3/2017, richiamate le evidenze istruttorie in atti 

come da coerente annotazione amministrativo-contabile, secondo principio di competenza a 

cura del Servizio Economico Finanziario, come segue: 

€ 1.636,88 (IVA 22% compresa) – Co.Ge 560.050.00120 - budget 17/2019 – CIG 

Z8F29D30B5 – CEMI 19- 

Affidatario: Pubbligare Management S.r.l. – Via Antonio del Re n. 14 – 00019 Tivoli (Roma) 

C.F./P. IVA 12328591008 

4) di dare atto che l’onere stimato derivante dall’affidamento della fornitura di che trattasi, pari, 

allo stato, al valore a base d’asta dell’avvianda procedura, pari a € 744.880,83 (IVA compresa) 

sul triennio, viene imputato, sulla base delle previsioni di decorrenza presunta dei nuovi 

contratti dal 1.01.2020, come segue: 

Anno 2020 

Pio Albergo Trivulzio 

€ 188.045,98 (IVA compresa) 

Co.Ge 500.111.00100, budget ___/2020 

 



 
4 

Istituto Frisia 

€ 60.247,63 (IVA compresa) 

Co.Ge 500.111.00100, budget ___/2020 

Anno 2021 

Pio Albergo Trivulzio 

€ 188.045,98 (IVA compresa) 

Co.Ge 500.111.00100, budget ___/2021 

Istituto Frisia 

€ 60.247,63 (IVA compresa) 

Co.Ge 500.111.00100, budget ___/2021 

Anno 2022 

Pio Albergo Trivulzio 

€ 188.045,98 (IVA compresa) 

Co.Ge 500.111.00100, budget ___/2022 

Istituto Frisia 

€ 60.247,63 (IVA compresa) 

Co.Ge 500.111.00100, budget ___/2022 

5) di prendere atto di evidenze ad adesione ad acquisti a carattere centralizzato di cui a 

Convenzione ARCA_2017_027 (lotto 13 – lotto 26) e Convenzione ARCA _2016_55 (lotto 16 

– lotto 24), validando le attività, i quantitativi di fornitura di articoli monouso, non oggetto 

dell’avvianda procedura, secondo il listino prezzi previsto dalle Convenzioni ARCA di cui ad 

iniziativa denominata “Appalto specifico per la fornitura di materiale e vestiario in TNT non 

sterile”, nelle dimensioni oggettive ed oggettive dettagliatamente riportate nel documento 

“Elenco Prodotti dell’iniziativa complessiva Arca”, il cui costo complessivo, per fornitura 

occorrente di articoli monouso in TNT ed igienico sanitario, pari a € 17.662,16 ivati, è da 

imputare al triennio 2019 – 2020 - 2021, come da annotazioni del Servizio Economico 

Finanziario che seguono: 

Anno 2019 

Pio Albergo Trivulzio 

€ 1.254,38 (IVA compresa) 

Co.Ge. 500.111.00100 budget 3/2019 

Istituto Frisia 

€ 217,47 (IVA compresa) 

Co.Ge 500.111.00100 budget n. 61/2019 

Anno 2020 

Pio Albergo Trivulzio 

€ 5.017,51 (IVA compresa) 

Co.Ge 500.111.00100, budget ___/2020 

Istituto Frisia 

€ 869,88 (IVA compresa) 

Co.Ge 500.111.00100, budget ___/2020 

Anno 2021 

Pio Albergo Trivulzio 

€ 5.017,51 (IVA compresa) 

Co.Ge 500.111.00100, budget ___/2021 

 



 
5 

Istituto Frisia 

€ 869,88 (IVA compresa) 

Co.Ge 500.111.00100, budget ___/2021 

Anno 2022 

Pio Albergo Trivulzio 

€ 3.763,13 (IVA compresa) 

Co.Ge 500.111.00100, budget ___/2022 

Istituto Frisia 

€ 652,40 (IVA compresa) 

Co.Ge 500.111.00100, budget ___/2022 

 

6) di constare, ai fini di continuità approvvigionamentale, prosecuzione delle attuali forniture di 

cui a lotti 1 e 2 ricomprese nei medesimi lotti di nuova procedura, alle condizioni economiche 

di cui, rispettivamente, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ditta CSA 

Service S.r.l.) e ad offerta economica presupposta dell’attuale fornitore (ditta Mediberg S.r.l.) 

sino a quantomeno tutto il 31.12.2019, nelle more dell’attivazione di nuova soluzione negoziale 

ad esito della procedura de qua, sulla base dei fabbisogni stimati di seguito riportati: 

Pio Albergo Trivulzio 

€ 56.569,39 (IVA compresa) 

Co.Ge. 500.111.00100 budget 3/2019 

Istituto Frisia 

€ 12.929,20 (IVA compresa) 

Co.Ge 500.111.00100 budget n. 61/2019 

 

 

 
Il Dirigente Responsabile ad interim 

dell’Area Provveditorato e Contratti 

       (dott. Ugo Ammannati) 

 

 

 

 

Visto di esecutività  

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

Per il Direttore Amministrativo 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 
Provvedimento firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 

 

 

 

 


